PREFEITURA MUNICIPAL DE BERILO/MG
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PROJETO DE LEI N°. O A /2021

AUTORIZA O MUNICIiPIO DE BERILO A CONTRATAR COM O
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A - BDMG,
OPERACOES DE CREDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Berilo, aprova ¢ eu, Prefeita Municipal, sanciono a

seguinte lei:

Art. 1° - Fica a Chefe do Executivo autorizada a celebrar com o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG, operagdes de crédito até o montante de RS
2.000.000,00 (dois milhdes de reais), destinadas ao financiamento de maquinas, equipamentos
e veiculos (BDMG MAQ_2021), observada a legislagdo vigente, em especial as disposigdes
da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 2° - Fica o Municipio autorizado a oferecer a vinculagdo em garantia das
operagdes de crédito, por todo o tempo de vigéncia dos contratos de financiamento ¢ at¢ a
liquidagdo total da divida, sob a forma de Reserva de Meio de Pagamento, das Receitas de
Transferéncias oriundas do Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulagio de Mercadorias e
sobre a Prestagdo de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagdo
- ICMS e do Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM, em montante necessario €
suficiente para a amortizagao das parcelas do principal e o pagamento dos acessorios da
divida.

Paragrafo Unico - As receitas de transferéncias sobre as quais se autoriza a
vinculagdo em garantia, em €aso de sua extingo, serdao substituidas pelas receitas que vier a

serem estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorizagao.

Art. 3° - O Chefe do Executivo do Municipio esta autorizado a constituir o Banco

de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG como seu mandatario, com poderes
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irrevogaveis e irretrativeis, para receber junto as fontes pagadoras das receitas de
transferéncias mencionadas no caput do artigo segundo, os recursos vinculados. podendo
utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido por forga dos contratos a que s¢
refere o artigo primeiro.

Paragrafo Unico - Os poderes mencionados se limitam aos casos de

inadimplemento do Municipio e se restringem as parcelas vencidas e ndo pagas.

Art. 4° - Fica 0 Municipio autorizado a:

a) participar e assinar contratos, convénios, aditivos e termos que possibilitem a
execugdo da presente Lei.

b) aceitar todas as condigdes estabelecidas pelas normas do BDMG referentes as
operagdes de crédito, vigentes a época da assinatura dos contratos de financiamento.

¢) abrir conta bancaria vinculada ao contrato de financiamento, no Banco,
destinada a centralizar a movimentagao dos recursos decorrentes do referido contrato.

d) aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias

decorrentes da execug@o dos contratos.

Art. 5° - Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se refere esta Lei
deverido ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do

inc. I1, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 6° - Os orgamentos municipais consignardo, obrigatoriamente, as dotagdes
necessarias as amortizagdes € aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de

financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 7° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes das operagdes de crédito

ora autorizadas.
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Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrario.

Berilo (MG), 01 de junho de 2021.
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. 0A5/2021

AUTORIZA O MUNICIPIO DE BERILO A CONTRATAR COM O
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A — BDMG,
OPERACOES DE CREDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Excelentissima Sra. Presidente,

Ilmos. Edis,

E com grata satisfagdo que nos dirigimos a presenca de Vossas Exceléncias com a
finalidade de remeter, em apenso, buscando analise e devida aprovagdo, o Projeto de Lei que
visa autorizar o Municipio de Berilo a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas

Gerais S/A — BDMG, operagdes de crédito com outorga de garantia.

Tal operagdo de crédito realizar-se-4 junto ao Banco de Desenvolvimento de
Minas Gerais S/A — BDMG, almejando a aquisi¢do de maquinas, equipamentos e veiculos,
essenciais 2 melhoria das condi¢des de vida de nossos municipes e desenvolvimento do

Municipio de Berilo.

Assim, uma vez realizado procedimento de selegdo pelo mencionado Banco,

nossa Municipalidade foi habilitada no Programa BDMG Municipios 2021.

Sequencialmente, & luz do cronograma fixado, até o dia 16 de julho de 2021 se faz
necessario a remessa da Lei autorizativa de abertura de operagdo de crédito, devidamente
aprovada por esta Respeitavel Casa Legislativa, para fins de prosseguir para a proxima fase de

obtengdo dos recursos publicos.

Dessa forma, pretende-se por meio da presente preposi¢do legal a devida

autoriza¢do ao Municipio de Berilo a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas
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Gerais S/A — BDMG, operagdes de crédito com outorga de garantia, tudo em estrita

observancia ao que determina a Constituigdo Federal e Lei de Responsabilidade Fiscal.

Com estas razdes, esperamos que o pronunciamento dessa Egrégia Camara
Municipal seja favoravel ao referido Projeto de Lei. Na oportunidade, renovamos aos ilustres

Vereadores protestos de aprego e distinta consideragéo.

Berilo (MG), 01 de junho de 2021.

ELANE LUIZ S

Prefeita Municipal de Berilo [oe®

\
ofuif %
W Q)\i\)& o
C&[(U N2 5 ,\t‘



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERILO/MG
Administracao 2021-2024

OFICIO N° 235/2021

Berilo (MG), 07 de junho de 2021.

Assunto: Anexo Projeto de Lei 15/2021

Exma. Sra. Presidenta,

limos. Vereadores (as),

E com a grata satisfagdo que nos dirigimos a presengca de Vossas
Exceléncias com a finalidade de anexar documentos (planilha de estimativa de custo,
calculo de parcelas e orcamentos) ao Projeto de Lei.

Encaminhamos para vossa apreciagao os documentos.

Certos de vossa atengao aguarda retorno.

Atenciosamente,

Aet? 1)
gloe!?

O
AP

Praga Doutor Anténio Carlos, 85 — Centro, Berilo/MG, CEP 39640-000
CNPJ 17.700.758/0001-35 Telefax (33) 3737-1172



ESTIMATIVA DE cusTO

Valor total
R$ 439.000,00

Valor unitario
R$ 439.000,00

Descrigdo dos itens
Caminhao 6X4. poténcia
minima 270 cv, entre eixos
344mt.
Caminhé&o 6x4, poténcia
minima 270 cv, entre eixo
5,20 mt.
Distribuidor de asfalto,
tanque de emulsao 4500 l,
sistema de aquecimento,
sistema de bombeamento
35.000 I/h, controle de
temperatura, barra
espargidora
eletropneumatica, sistema
hidraulico, cagamba,
sistema de distribuicdo 10
comportas e painel de
comando

Carroceria plataforma para
transporte de maquinas
com maial protetor e rampa
traseira com sistema
hidraulico.

Rolo compactador, poténcia R$ 490.000,00 R$ 490.000,00
minima 42 hp, refrigerado a
agua, largura d cilindro
1375 mm com espessura
de 16 mm, frequéncia de
vibragao 70 hz com controle
automatico

E - R$ 1.913.390,00

R$ 439.000,00 R$ 439.000,00

R$ 475.390,00 R$ 475.390,00

R$ 70.000,00 R$ 70.000,00




22/04/2021 BDMG Digital

Valor a Financiar: RS 2.000.000,00

0.45% + SELIC 3,50% + SELIC

06 mesces
PARCELAS VALOR*
01 R$ 13.490,16
02 R$ 13.490,16
03 R$ 13.490.16
04 R$ 13.490.16
05 R$ 13.490,16
06 R$ 13.490,16
07 R$ 50.527,20
08 R$ 50.277.38
09 - R$ 50.027.57
10 R$ 49.777,74
11 R$ 49.527.93
12 R$ 49.278,11
13 R$ 49.028,30
14 RS 48.778.47
18 R$ 48.528.66
16 R$ 48.278.84
g R$ 48.029,03
18 R$ 47.779.20
19 R$ 47.529 30
20 R$ 47.279,57
21 R$ 47.029.76
22 R$ 46.779.93
23 R$ 46.530,12
24 R$ 46.280,30
25 R$ 46.030,48
26 R$ 45.780.66
27 R$ 45.530.85
28 R$ 45.281,03
29 R$ 45.031,21
30 R$ 44.781,39
31 R$ 44 531,57
32 R$ 44.281.76
33 R$ 44.031,93
34 R$ 43.782,12
35 R$ 43.532,30
36 R$ 43.282,49
37 R$ 43.032,66
38 R$ 42.782.85
39 R$ 42.533,03
40 R$ 42.283,22
41 R$ 42.033,39
42 R$ 41.783,58
43 R$ 41.533,76
44 R$ 41.283,94
45 R$41.034,12
46 R$ 40.784,31
47 R$ 40.534 49
48 R$ 40.284 67
49 R$ 40.034,85
50 R$ 39.785,04
51 R$ 39.535,22
52 R$ 39.285.40
53 R¢$ 39.035,58
54 RS 38.785,77

https :/f\wrws.bdmg.mg.gov.br/bdmg-digiu:l/pame!/proposta-mumcip‘o/sunulaceo-linha-ﬁnanciamenlc 12



22/04/2021 BDMG Digital

PARCELAS VALOR*
55 R$ 38.535,95
56 R$ 38.286,13
57 R$ 38.036,31
58 R$ 37.786,50
59 R$ 37.536,67
60 R$ 37.286,69

httne /Asmnne hiima ma anv he/bdma-diaital/painel/ proposta-municipio/simulacao-linha-financiamento
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CSA gl TREINAMENTO

O Pés.venda estd no DNA da TRACBEL. . A Trachel oferece varias modalidades de treinamentos
Conheca o CETEC o nosso Centra de Excelencia
Técnica aue engloba os departamento de repo-
$itao de pecas. suporte técnico. suporte ao pro- Entre em contato através do canat
duto, treinamento. heip desk ¢ Care Track lninamlnto@tmcbcl.cnm‘br © Saibs sobre
" e i . N v 4 O 10sso calendario anual

Ligue 0800 200 1000 oy cetec@trachel.com.br

ACORDO DE ) CONTROLE
MANUTENGCAO DE QUALIDADE

Procure a TRACBEL conheca o Acardo de Para dividas ¢ sugesties, antre em contato
Manutencao CSA, ym service opaional que oM a nossa equipe

“isponibiiza mao de obra especializada,

pecas criginais, ferramentas especiais e g

velculos proprios de atondimento para garantic Envie email para

3 perfeita assisténcia aos equipamentos B controle.qualidade@tracbel.com.br

Ligiuie e saiba como funcions 0800 200 1000

Termos Gerais

1 - Sera concedido um prazo de 30 (trinta) dias free (sem juros), a partir da data do faturamento, nos Pprocessos com financiamento via
FINAME ou FINAME LEASING e sera concedido um prazo de 10 (dez) dias free (sem juros), nos processos com financiamento via LEASING
ou CDC, para que a parcela, correspondente ao valor financiado, seja quitada pelo Agente Financeiro. Apos estes prazos, sem O pagamento
da parcela pelo agente financeiro, serzo cobradas despesas financeiras, & taxa de CDI + 0,5% ao més, pro-rata dia, por um periodo nao
superior a 60 dias apos a data do faturamento, quando a operagio devera ser liquidada pelo comprador. A Tracbel S/A assume o
compromisso de ressarcimento do pagamento da parcela correspondente ao financiamento, tao logo seja recebida a quantia do agente
financeiro, isenta de toda € qualquer corregéo. Este Termo de Responsabilidade nao se aplica a financiamentos contratados através do Banco

2 - O prego apresentado é valido considerando os impostos vigentes nesta data tais como: IP, PIS/COFINS e ICMS. Qualquer alteragdo nas
aliquotas ou inclusdo de novos impostos por parte do Governo, os valores serao integralmente repassados a V. Sa.

questionamento pelo fisco. Valor da venda podera sofrer alteragbes caso seja revogado o decreto 60.308 de 31/03/2014 SP,

4 - O cliente contribuinte de ICMS declara estar ciente de sua responsabilidade de realizar o recolhimento do diferencial de aliguota na
aquisigéo interestadual de bens para o ativo imobilizado - diferenca de aliquota constante na nota fiscal de aquisicdo e aliquota interna do
estado destinatario.

5 - As capacidades de carga do equipamento devem ser respeitadas de acordo com o catalogo técnico e manual do produto. Equipamentos
que operam em sobrecarga teréo a garantia cancelada.

6 - Se em 10 (dez) dias, apos a assinatura deste pedido o cliente nao tiver éxito na aprovacéo do crédito junto ao agente financeiro, teremos
uma nova programacgao de entrega do equipamento. Colocamo-nos & disposigado de V.Sas, a fim de esclarecermos quaisquer davidas que por
ventura surgirem, onde sentiriamos honrados com a vossa preferéncia.

7 - Foto meramente ilustrativa.

8 - O cliente declara ter conhecimento de que, nos termos da Lei Geral de Protecdo de Dados, os dados Pessoais ora fornecidos a Tracbe|
serdo armazenados e podem ser transferidos a terceiros (fabricante), pelo que concorda e expressamente consente com tais procedimentos,
9 - Devido aos Impactos da pandemia da COVID-19 e por motivos de forga maior, o prazo de entrega dos equipamentos podera sofrer
alteragao e ser estendido $em aviso prévio. Em caso de atraso, sera comunicado o mais breve possivel.

TERMO DE ACEITE DA PROPOSTA COMERCIAL
O Grupo Tracbel, na condigéo de Fornecedora, e o Comprador deste(s) equipamento(s), declaram conjuntamente,
sua expressa concordancia Qaos termos e condi¢des da referida proposta comercial.

Data de Validade  13/05/2021

Central de atendimento

0800 200 1000
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Todas as trocas de Oleos, Pegas, Filtros e Lubrificantes deverdo ser utilizar Componentes genuinos VCE, os quais
deverio ser adquiridos nos DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS VOLVO,

As intervengoes e manutengdes corretivas necessarias no €quipamento, dentro do periodo de garantia, serao realizadas
§em a cobranca da digria do mecanico, cobrando-se apenas a quilometragem rodada e deslocamento do técnico. Exceto
€m casos de defeitos/falhas provocados por mau uso e/ou ma operacio.

Em caso da nao apresentacao das evidéncias solicitadas ou do n3o cumprimento de qualquer outro item citado
anteriormente, implicara no cancelamento automatico da garantia por parte do fabricante.

Dados do Fabricante e da Unidade de Faturamento

VOLVO EQUIP DE CONSTR LATIN AMERICA TRACBEL S/A - CONTAGEM

AV LIONS CLUB 2470 VIA EXPRESSA DE CONTAGEM 3600
PEDERNEIRAS CONTAGEM

CNPJ: 29.307.609/0001-90 CNPJ: 17.312.448/0001-43

INSC. EST.: 515,056,952,110 INSC. EST.: 186.006.820/0016

Condigdes Comerciais

Madelo Prego Unitario Valor Total ICMS Prazo de Entrega Local de Entrega

© Quantidade Moeda
DD38HF 1,00 BRL 'R$490.000,00 R$ 490.000,00 12,00 31/10/2021 Entrega no Endereco do Cliente

Valor Total R$ 490.000,00 (E QUATROCENTOS E NOVENTA MIL REAIS E ZERO CENTAVOS)

Forma de Pagamento

Depésita a Vista

Suporte ao Cliente

Central de atendimento

0800 200 1000




Descri¢éo do Produto

Produto
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Descricdo do Produto Imagem do Produto

MOTOR: Kubota V2203Mm Tier 4A, Diesel, 4 cilindros, refrigerado agua, baixa
emissdo de poluentes com certificagdo Tier 4A; Poténcia de 42 hp a 2.450 rpm;

TRANSMISSAO: Circuito TwinLock, hidrostatico de centro fechado; Velocidade

DD38HF ROLO FORCA CENTRIFUGA: 36 kN; AMPLITUDE NOMINAL: De 0,33 mm; CABINE:
COMPACTADOR Aberta:

Configuragses

Configuragao

DD13001 Instalagao de Raspadores Padrées

DD38HF Volvo DD38HF Compactador

DD39006 EU/ROW Engine

DD43001 Manopla de Diregéao

DD44001 Cobertura Anti-Vandalismo, Paine| de Instrumentos

DD38HF ROLO COMPACTADOR DD51001 Alarme de Marcha aReé

Termo de Garantia

Garantia valida pelo prazo de 01

Central de atendimento

0800 200 1000

DD59001 Luzes de Trabalho

DD74002 Manual Portugués Brasil

DD86001 Filtro de agua

DD89104 Adesivos Portugués-BR
' DD89601 Battery Disconnect

(um) ano sem limite de horas de operagao, contado a partir da data de entrega técnica
ario) do produto, incluido neste periodo o prazo de garantia legal. A entrega técnica sera
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28/04/2021
Cliente: PREF. MUNIC. DE BERILO

PC DOUTOR ANTONIO CARLOS 85 - CENTRO
BERILO - MG - 39640-000

CPF/CNPJ: 17.700.758/0001-35

Sr.(a) Ademar Machado

Somos referéncia, especialmente por nosso grande diferencial: foco no suporte ao cliente e no
pos-venda. Acreditamos que este € o caminho para garantir a melhor solugdo na compra dos
equipamentos e veiculos, com uma assisténcia técnica de qualidade e agilidade.

Nossa empresa se resume em compromisso, disponibilidade, exceléncia no trabalho, tecnologia,
estrutura e principalmente: pessoas. O Grupo Tracbel ¢ feito por gente, e sdo com essas pessoas que
Somos capazes de participar na contribuicdo e construgao da historia de cada cliente, parceiro e
colaborador.

Abrangéncia do Atendimento

o~ W
Tigercat S‘P GIKALMAR ,,,f'i‘-

D
D>
@

Central de atendimento

0800 200 1000
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Willer Barroso Ademar Machado

PREF. MUNIC. DE BERILO

Comercial

willer.barruso@tracbeLcom.br
(31) 2104-1800

Central de atendimento

0800 200 1000
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Pogos de Caldas, 2 de Abril de 2021

A

Prefeitura Municipal de Berilo

Fone; (33) 9 8821 1950

E-mail; lane'amento@ben‘lo.m .gov.br;

ORCAMENTO

Conforme solicitagdo Segue orcamento para confecgdo de
CARROCERIA TIPO PLATAFORMA p/ TRANSPORTE DE MAQUINA

* Comprimento: 7.000 mm;
Largura: 2.600 mm;

*  Base confeccionada €m aco estrutural;

* Assoalho em chapa de aco 3/16 refor¢ado com fechamento em “U”;
*  Maial protetor de cabine em perfil “U” de ac¢o 1010/1020;

®* Tomada de forca e bomba hidraulica acoplada ¢/ sistema de alarme;
* Reservatorio de éleo com nivel

* Rampa para acesso de maquinas na traseira, com sistema hidraulico;
* 01 Caixa de ferramenta, em polipropileno;

* 04 Para-lamas de chapa com lameiro de borracha;

* Pintura de acabamento em esmalte sintético na cor desejada;

* 02 Patola traseira manual de acio independente

®*  Faixas refletivas, laterais certificadas pelo Inmetro

* Para-choque traseiro moével, aprovado pelo INMETRO;

. Para-choque lateral conf. Resolucio 323/09;

* Instalacio completa no veiculo;

VALOR TOTAL; RS 70.000.00 (setenta mil reais)
CONDICOES DE PAGAMENTO: A vista; 28 dias da emissio da nota fiscal;
PRAZO DE ENTREGA: 100 Dias.

VALIDADE DA PROPOSTA: 15 Dias,

Sem mais para o momento, agradecemos.
Atenciosamente

JOTA INDUSTRIA MECANICA LTDA.
Philip Franco / Valdeci /Ralf franco

Site: www.truckj.com.br

Jota Industria Mecanica LTDA
Rua: José Aleixo, 100 - Jardim Elizabeth - Pocos de Caldas - MG - CEP: 37704-359
CNPJ: 23.650.468/0001-27 - Insc. Est.: 518.042684.0067
Tel/Fax: (35)3714-1111 - E-mail: truckj@truckj.com.br
Web: http://www.truckj.com.br
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PREFEITUR 4 DE BERILO CNPJ/CPF: 17.700. 758/0001-35
knd: °C Dp. ANTONUIO CARLOS | &5 - CENTRO Tel. fixo: (33)3737-1217
Cidade: BERILO MG Cel:

Atencdo Sr(a):  4DEV 4R E-mail: gabinete@ berilo.mg.gov.br
Faturamentg: DN-4759

Prezado (s) Senhor (€s), temos o prazer deo submeter 3 apreciagao de V .sas, nossos pregos ¢
condigoes para fornecimento de Caminhdes ¢ Onibus da Marca Volkswagen.

Veiculo Novo - Modelo: P 26-280 CCE -px4.- Advantech Ano 2//22 Cor: BRANC(O
Capacidade de carga util + Carrocerig: 15.460 Kg

Peso Bruto togal homologado: 23.000 Kg -Tragdo sy

Motor Man / DOS 36 280 Cavalos de For¢a: 275 Dist. E. Eiyos:
Caixa de Mudangas: ZF /168 1485 1D N° de marchas: /6 a frenie, 2 g r¢

Eixo Traseirg Motriz: Vieritoy "MT 46145
Dire¢io Hidriulica:
Garantia Especial Motor, Caixa ¢ Diferencial: 12 meses sem limire de quilometragem

Codigo Finame: 293393 Classificagio 8704.23.10 Renavam: 320504

Il - PRECO E CONDICOES DFE PAGAMENTO:
Valor unitirio: RS 439.000.00 C QUATROCENTOS £ TRINTA E NOVE VIL REAIS

Quantidade de unidades solicitadas: 0l

Valor Total: RS 439.000.00)

Forma de Pagamento:  Ous0s Entrada . Spread:
Caréncia: Prazo: Valor da Parcela:

HT - CONDICOES GERAIS:

Validade da Proposta: 60 1745
Prazo de Entrega: 177 15 DIAS
Local de Entrega: 4 compy 1R.
Municipio de instalagio do bem BERILO/MG.

Claros - MG - CEPp 39.401-474 - CNpPy 11.308.355/0001-69.

OBSERVACOES -
24.280 - TRACAO 6X4

Fabricante: Man Latin America Industria ¢ Comercio de Veiculos Ltda: Rua Eng. Alan da Costa Batista, n.” 100
- Pedra Selada - Resende - RJ - CEP 27.560-000 — CNPJ 06.020.318/0005-44 — Inscricio Estadual 85.586.181

Faturante: Monvep Caminhges ¢ Onibus Ltda, Av., Deputado Plinio Ribeiro, n." 1749 _ Vila Ipiranga, Montes

3440

MONTES CLAROS -MG 29/04/2021.

De Acordo GILBERTO DINIZ - (38)9.9119-8877

Depto de Vendas Caminhdes ¢ Onibus
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Caminhées e énibus Caminhé’es
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A

PREFEIT RA DE BERILO CNPJ/CPF. 17.700.758, 0007]-35
End: PC DR 4 VIONUI0 ('4/([()5‘, 85 - CENTRO Tel. fixo: (33)3737. 1277
Cidade:  BrR) MG Cel:

Atengio Sr(a): ADEMAR E-mail: gabinete@berilo.mg.gov.br
Futuramcnlo: DN-4759

Prezado (s) Senhor (€s), temos o Prazer de submeer a apreciagao de V.sas, NOSsos precos ¢
condigoes Para fornecimenye de Caminhgeg ¢ Onibus da Marca Volkswaeen.

Veiculo Novg - Modelo- l'll'.’4-28l} CCE.- Advantect Ano 2//22 Cor: BRANC()

Capacidade de carga g + Carroceriy: 16.120 Kg

Peso Brygg total homologado: 23.000 Kg - Tragé’o 6X2

Motor Man ' Dog 36 280 Cavalos de For¢a: 275 Dist. E, Eixos: 5207
Caixa de .\ludzmcus: ZF /98§ 1110 1D N° de marchas: 9 frente, |y ré

Eixo Traseiro Motriz; Veritor / pps 23155
Direcao Hidriulicy.
Garantiy Especial M otor, Caixa ¢ Diferencial: 12 meses sep limite de quilometragenm

Cadigo Finame: 293392.5 Classiﬁcacﬁo 8704.23 10 Renavam: 320507

I - PRECO E CONDICOES DE l’ACA!\’lEN'l‘():

Valor unitiyig: RS 390.000,00 ( TREZENTOS £ NOVENTA vp11 REAIS )
Quantidag, de unidades solicitadas: 01

Valor Total: RS 390.000.00

Forma de Pagamentq: Outros Entrade ...l = Spread:
Carénciy: Prazo: Valor da Parcela:

- CONDICOES GERAIS:
Validade da Proposta: sy DIAS

Prazo de Entrega: 477 90 DIAS.

Local de Entrega: 4 COMBINAR.

.\lunicipin de instalagio do bem BERILO/MG.

Fabricante: Man Latin America Industria ¢ Comercio de Veiculos Lidy: Rua Eng. Alan da Costa Batista, . 100
~ Pedra Selada - Resende — RJ - CEpP 27.560-000 — CNPy 06.()20.3!8/’0005-44 = Inscri¢ag Estadual 85.586.181

Faturange: Monvep Caminhges ¢ Onibus Lda, Av. Deputado Plinio Ribeiro, n.” 1749 _ Vila Ipiranga, Montes
Claros - M - CEP 39.401-474 _ CNPJ | l.308.355/000l—6‘).

OBSERVACOES :
24.280) - TRACAO 6x2

MONTES CLAROS -MG 29/04/2021.
De Acordo GILBERTO DINJZ - (38)9.9119-8877

Depto de Vendas Caminhges ¢ Onibus
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Ibipor3 (Pr), 20 de abril de 2021.

A/C: Sr. Ademar Machado.

Empresa: Prefeitura Municipal de Berilo - MG

CNPJ: 17.700.546/0001-35

Endereco: Pracga Dr. Anténio Carlos, n2 85,

Bairro: Centro CEP: 39.640-000

Cidade: Berilo - MG Telefone: (33) 3737.1211/ (11) 96546.6422

E-mail: gabinete@berilo.mg.gov.br

Apresentamos a seguir, Proposta Comercial relativa ao equipamento:

MULTI DISTRIBUIDOR SROMD

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA
1 - DESCRICAO:

1.1 - DIMENSOES APROXIMADAS
* Comprimento: 8.900mm.
* Largura: 2.600mm.
* Altura: 3.515mm.

1.2 - CHASSI:
* Instalado sobre chassi de caminhio tracado e com 4° eixo direcional, fornecido pelo cliente.
¢ PBT Sugerido: 23.000kg. + 42 eixo (5.200Kg).

* 06(seis) chapas fixas parafusadas no chassi.
. ENTRE EIXOS

CNPJ: 14.055.256/0001-00
Rodovia PR 862, Km 9 Contorno Norte

Fone/Fax: (0xx43) 3178-3838 Ibipora-PR CEP. 86.200-000
Www.srequipamentos.com.br
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1.3 - ESTRUTURA DO TANQUE DE EMULSAQ
* Capacidade para 4.500 Litros.
* Construido com chapa de ago-carbono com 3,35mm de espessura (Norma ASTM A-36).
* Isotérmico em I3 de vidro MI-41 com 50mm.
* Acabamento externo com chapa de ago inox polido com espessura de 0,8mm.
* Canoade protecdo e contencio em toda sua extensio com plataforma superior em chapa antiderrapante.
* Tampa de Visita @450mm com valvula de seguranca dupla; vicuo e pressdo, conforme Norma de Segurancga

RTQ7C.

® Valvula de fundo 3”.
* Berco de fixacdo do tanque parafusado no chassi.
* Boiade Nivel para acompanhamento visual do material betuminoso.

1.4 - SISTEMA DE AQUECIMENTO

* 02 (dois) Queimadores de alta pressio com consumo aproximado de 6 Litros/Horas.

* 02 (duas) Serpentinas em tubo DIN2440, com Didmetro de 6” e 5mm de espessura.

* Filtro de Oleo Diesel exclusivo para os Queimadores.

* Tanque de 6éleo diesel Pressurizado de 200 Litros para alimentagdo dos
Queimadores e limpeza do sistema de emulsdo. Equipado com registros e
mandmetro.

* 02 (dois) Registros para cada Queimador, tipo fecho rapido para AR e DIESEL.

* 02 (dois) Registros para cada Queimador, tipo agulha para AR e DIESEL.

* Descarga de gases do sistema de aquecimento da emuls3o via Chaminé.

1.5 - SISTEMA DE BOMBEAMENTO

* Bomba de engrenagem 3”, de 35.000litros/hora, jaquetada com aquecimento para polimero, acionada por
motor hidraulico.

1.6 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO
* Engate rapido de carga/descarga com didmetro de 2” pela lateral.

1.7 - CONTROLE DE TEMPERATURA
* Termdmetro de 0°3 300°C.

1.8 - CANETA PARA PINTURA MANUAL
* Caneta de pintura com 02(dois) metros de lanca, com registro (bronze) % duas vias, e bico aspersor na ponta.
®* Mangueira %, duas tramas de aco com 6 metros.

1.9 - BARRA ESPARGIDORA ELETROPNEUMATICA
* Abertura total de 3.600mm, com 36(trinta e seis) valvulas eletropneumaticas em aluminio.
® 36(trinta e seis) bicos com aplicagdo de 200 a 200mm.
® Abertura dos bicos de 2 em 2 (18 acionamentos).
* Sistema de deslocamento Transversal de 300 mm.
*  02(dois) pistées hidraulicos para abaixar e subir a barra.
* 02(dois) tensores para regulagem pantografica.
* Recirculagio continua de material betuminoso, podendo manter a barra com a mesma temperatura de
aplicagdo. 1

CNPJ: 14.055.256/0001-00

Rodovia PR 862, Km 9 Contorno Norte
Fone/Fax: (0xx43) 3178-3838 Ibipora-PR CEP. 86.200-000
WWw.srequipamentos.com.br
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1.10 - SISTEMA HIDRAULICO
® Acionamento hidraulico através de conjunto de 04 Bombas: Emuls3o, Empurrador (Pistdo), Comando e Rolo.
* Sistema de bombas (Fluxo variavel).
* Reservatério de 6leo hidraulico com capacidade de 350L.
* Manémetro de pressio para as bombas.
* Visor de nivel.
® Filtro de Succdo na parte interior.
* Filtro de retorno na parte externa (Elemento Filtrante).

1.12 - UNIDADE DE FORCA
* Interligado a tomada de forca multiplicada e engatada a caixa de marcha do veiculo.

1.13 - ESTRUTURA DA CACAMBA DUMP (DESCARGA 100% HORIZONTAL)
* Capacidade de 9 m? (raso).
* Sistema de descarregamento 100% horizontal. (A UNICA NO MERCADO) - PATENTE SR
EQUIPAMENTOS.
*  Cilindro telescépico de dupla agdo para descarregamento, com 03 estagios.
* Tempode descarregamento vaj depender do trabalho e do material (agregado).
* Chapa ago-carbono ASTM A-36 #3/16”.

* Empurrador de compressao horizontal com vedacdo em borracha e nylon para eliminar a fixacdo de residuos na
cagcamba.

* Plataforma de operagao com piso antiderrapante.

1.14 - SISTEMA DE DISTRIBUICAO

* 10(dez) comportas acionadas por atuadores eletropneumaticos.

* Saia de distribuigdo com 30 calhas de direcionamento acionada
através de pistdo hidraulico.

® Tacdémetro digital para o rolo de distribuicdo.

* Rolo com didmetro de 08” contendo ranhuras para melhor
distribui¢do do material.

* Acionamento do rolo por motor hidraulico.

¢ Vibrador elétrico posicionado na saia de distribuicdo.

* Distribuigdo total de 3.600mm.

* Defletor fixado apés a saia de distribui¢do para garantir uniformidade na acomodacdo do material agregado.

1.15 - PAINEL DE COMANDO
e 01(um)Mandémetro para controle de Press3o da Emulsdo;
¢ 01(um) Manémetro para controle de Press3o do Comando Hidraulico;
¢ 01(um) Manémetro para controle de Press3o do Empurrador;
* 01(uma) Chave (On-Off) para acionamento da Quinta roda;
* 01(uma) Chave (On-Off) para acionamento do modo Recircular;
*  01(um) Potenciémetro para controle da Emuls3o;
* 01(um) Potenciémetro para controle do Rolo de Distribui¢o;
* 01(uma) Alavanca de acionamento eletrénico para Chave Geral;
* 01(uma) Alavanca de acionamento hidraulico para Comando do Empurrador;
* 04(quatro) Alavancas de acionamento hidraulico para Comandos da Régua, Saia, Desloc. Transversal e Barra);
¢ 02(dois) Visor digital para leitura de RPM Bomba e RPM Agregado.
e 01(um) Visor digital para leitura das informacdes das Comportas.
* 04(quatro) Botdes tipo caca para selecdo de fungdes e diregio.
* Controle de Vaz3o: 01 Multicontrolador de RPM (Potenciémetro) para a EMULSAO e 01 Multicontrolador de
RPM (Potenciémetro) para o ROLO.

CNPJ: 14.055.256/0001-00

Rodovia PR 862, Km 9 Contorno Norte
Fone/Fax: (0xx43) 3178-3838 Ibipora-PR CEP. 86.200-000
www.srequipamentos.com.br
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1.16 - SOLDAGEM
* Soldado eletricamente com eletrodos de alta resisténcia conforme normas ABNT.

1.17 - PARA-LAMAS
* Para-lamas em polimero de alta resisténcia.

1.18 - PARA-BARROS
® Para-barros traseiros, em borracha padrdo SR.

1.19 - PARA-CHOQUE

* Fixo homologado conforme norma RTQ 32/09 e Res. CONTRAN: 593/2016.

1.20 - PROTECAO LATERAL
* Protecdo lateral, conforme resolucdo do CONTRAN: 323/2009.

1.21- ILUMINACAO E SINALIZACAO
¢ Conjunto de Lanternas Delimitadoras em LED conforme as Normas do DENATRAN.
¢ Conjunto de Lanternas Laterais e traseiras conforme Normas do DENATRAN.
¢ Conjunto de Faixas Refletivas laterais e para-choque conforme Portaria 1164/2010 DENATRAN;

1.22 - PINTURA
* Acabamento em Tinta PU, na cor do veiculo.

1.23 - ITENS DIVERSOS
e Tacoémetro analdgico instalado na cabine do veiculo, responsavel por registrar as informagdes da quinta roda.
® Suporte e Extintor 4kg ~ P6 Quimico.
* Quinta Roda para aferimento de trabalho.
e Conjunto de Suportes para placas de identificagdo da ONU.
* Sintel para auxilio guia de alinhamento na operagao.

1.24 - PECAS DE REPOSICAO
¢ Dispomos de permanente estoque de pecas de reposicdo para atender todas as necessidades de nossos clientes.

1.25 - HOMOLOGACAO

* O tanque tem Homologagdo INMETRO — Certificado de Inspec¢do para Produtos Perigosos (CIPP), conforme
PORTARIA 16.

e Afabricagdo segue Normas de segurang¢a RTQ7C.

* Certificado de Seguranca Veicular (CSV): Deve ser obrigatoriamente realizado pelo cliente, em seu domicilio, por
Organismo de Inspegdo (Ol) credenciado pelo INMETRO.

* Equipamentos acoplados em veiculos novos serdo cadastrados no DENATRAN pela SR, ficando liberados
imediatamente para o licenciamento/documentacio a ser efetuado pelo cliente.

1.26 - ENTREGA TECNICA

e Serd efetuada pelo técnico da fabrica nas instalagées do cliente ou em local (obra) determinado pelo mesmo. Onde
seus colaboradores previamente indicados, receberdo treinamento sobre manuseio, manutengdo e conservagio
do equipamento.

® Os custos com técnico de nossa empresa s3o de total responsabilidade do cliente incluido, passagens, alimentagio
e hospedagem, menos a diaria técnica.

¢ Caso o Responsavel Técnico fique inoperante por falta de material ou qualquer outro motivo gue nao seja causado
pelo mesmo, sera cobrado do cliente a diaria do técnico.

CNPJ: 14.055.256/0001-00
Rodovia PR 862, Km 9 Contorno Norte
Fone/Fax: (0xx43) 3178-3838 Ibipora-PR CEP. 86.200-000
www.srequipamentos.com.br
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1.27 - GARANTIA

* Terdvalidade com a3 Entrega Técnica realizado por nosso Técnico Especializado, com certificado de capacitac3o.

* Nossos equipamentos $a0 garantidos pelo prazo total de 06(seis) meses, a contar da data de entrega do
equipamento contra quaisquer defeitos de fabricacdo, desde que submetidos 3 condigdes normais de trabalho,

expressas no Data Book a ser entregue com o(s) equipamento(s).
* Nao garantimos a maé_utilizacdo do uipamento e seus com onentes, bem como alteracio, violagdo ou
descaracterizacéo do mesmo.

1.28 - PEDIDO DE COMPRA

* As especificagdes, cores e componentes acima descritos podem ser alterados conforme a necessidade e

2 - CONDICOES DE FORNECIMENTO:

2.1- VALOR
VALOR UNITARIO CIF - BERILO (MG)....oooeeee RS 475.390,00
(Quatrocentos e Setenta e Cinco Mil Trezentos e Noventa Reais).

Obs.: Ndo incluso no valor acima o caminhio. Frete considerado somente de retorno do equipamento para o Municipio
de Berilo (MG).

2.2 - IMPOSTOS
® ICMS ~incluso no valor acima.
¢ IPI-Zero (0%)

2.3 - CONDICOES DE PAGAMENTO
¢ Conforme Edital

2.4 - FORMA DE PAGAMENTO
¢ Conforme Nota de Empenho

2.5 - CODIGO DE FABRICACAO
e NCM: 84791010

2.6 - PRAZO DE ENTREGA
* 90 (Noventa) dias apos a efetivacio do pedido, condicionada a chegada do caminh3o. Salvo venda prévia.

* Os prazos de entrega estabelecidos poderdo ser alterados por motivos de forca maior que impeg¢am seu
cumprimento, tais como, interrup¢do dos meios normais de transportes e fornecimento de matérias-primas,
condigbes meteoroldgicas, atualmente a pandemia do COVID-19, devendo a SR, verificando alguma destas
ocorréncias, comunicar o cliente dos novos prazos estabelecidos.

* Nocaso de atraso tanto da confirmagédo de dados do veiculo, da cor, numeragdo do cambio, voltagem, etc., como
no envio do veiculo na data estabelecida, a SR se reserva o direito de reprogramar o prazo apds a chegada
definitiva em nossa fabrica.

® Entretanto, os Pagamentos deverdo ser efetuados nas datas combinadas no Pedido.

CNPJ: 14.055.256/0001-00

Rodovia PR 862, Km 9 Contorno Norte
Fone/Fax: (0xx43) 3178-3838 Ibipora-PR CEP. 86.200-000
www.srequipamentos.com.br
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2.7 - LOCAL DE ENTREGA
* Patio da Prefeitura Municipal de Berilg (MG).

2.8 - TRANSPORTE
®  FRETE: CIF - Berilo (MG) (Transporte de retorno do equipamento por conta do fabricante).

2.9 - VALIDADE DA PROPOSTA
* 30 (trinta) dias a partir desta data.

3 - DEVERES DO COMPRADOR/CLIENTE:

3.1- ENVIO DO CAMINHAO

®* Apds o Pedido, a SR enviard o CHECK LIST DO CAMINHAO, onde o comprador se compromete a fornecer por
escrito, alguns dados solicitados e onde também constario informagdes sobre condigdes e requisitos necessarios
para o envio do veiculo. Nesta ficha serd informada a data para a chegada do veiculo em nossa fabrica, data esta
fundamental para ndo comprometer o prazo de entrega contratado.

® Todos os componentes eletronicos, elétricos e mecanicos devem estar em funcionamento para a aprovacio do
INMETRO.

3.2 - RESPONSAVEL TECNICO
® Solicitar no minimo com 5(cinco) dias de antecedéncia ja com o material a ser utilizado no equipamento.
® Os custos com técnico de nossa empresa s3o de total responsabilidade do cliente incluido didria, passagens,

3.3 - TRANSPORTE DE ENVIO DO CAMINHAO PARA A FABRICA
® Transporte por conta do comprador/cliente.

3.4 - ALIQUOTA DE ICMS
* Aempresa SR ROMANELL| se enquadra no regime tributario de LUCRO REAL.

3.5 - FINANCIAMENTOS
¢ MODALIDADE DE FINAME: O Prazo maximo de pagamento por parte do Banco é de 30 dias apos o faturamento,
do contrato de FINAME e registro em cartério (quando for o caso), informacio esta que devera ser confirmada
* OUTRAS MODALIDADES: O produto sé sera entregue mediante quitagdo.
Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

Leonatdov Carvalt_up
EQUIPAMENTOS Cel. 55 (43 99692-0049
RODOV'AR'OS Email: vendas2@srequipamentos.com. be

Tel.: 5543 3158.3838

l Rodovia PR 862, Km 9,
EFICIENCIA E TECNOLOGIA A SEU FAVCR Contormo Norte, Gleba Primavera.
Cx. Postal 171, CEP. 86.200-000, Ibipord - PR

CNPJ: 14.055.256/0001-00

Rodovia PR 862, Km 9 Contorno Norte
Fone/Fax: (0xx43) 3178-3838 Ibipora-PR CEP. 86.200-000
Www.srequipamentos.com.br
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LTI PREFEITURA MUNICIPAL DE BERILO/MG
: E L Administragio 2021-2024

Oficio n°266/2021
Resposta ao Oficio n°136/2021

Berilo /MG, 01 de julho de 2021.

De: Gabinete do Prefeito
Para: Camara Municipal de Berilo/MG

Excelentissima Presidenta,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me deste para encaminhar
resposta ao Oficio n°136/2021, por meio do qual a senhora solicita informagées referentes a
Lei Complementar n°®101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Conforme solicitado, encaminho em anexo, dados contabeis
complementares para a justificativa ao projeto de lei que autoriza contratagdo de operagido
com o BDMG, encaminho ainda, estimativa do impacto orgamentario/financeiro para analise.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar
protestos de consideracdo e apreco.

. . o™
Ae a1
."'O”O\'HQ
0

Praga Doutor Anténio Carlos, 85 - Centro, Berilo /MG, CEP 39640-000
CNPJ 17.700.758/0001-35 Telefax (33) 3737-1172



Prefeitura Municipal de Berilo

NAarmnnctvatkiia dac linidan Ada Crndividamiannta

DADOS CONTABEIS COMPLEMENTARES PARA A JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA

CONTRATACAO DE OPERAGAO DE CREDITO COM O BDMG

VALOR: RS 2.000.000,00

PRAZO: Até 66 meses, incluidos até 06 meses de caréncia
ATUALIZAGAO MONETARIA: SELIC

JUROS AO ANO: 5,50%

GARANTIA: Vinculagdo de receitas de transferéncias consitucionais de FPM e ICMS

LIMITES LEGAIS E COMPROMETIMENTO

abr/21

RCL - Receita corrente liquida ajustada para limite de endividamento

28.351.815,79

IRiceita corrente liguida ajustada para limites de gastos com pessoal

28.251.815,79)

I%spesa total com pessoal do Poder Executivo

13.448.134,19

Ecentual Despesa Com Pessoal Sobre RCL ajustada 47,60%
ILimite Legal (art. 20 LRF) Sobre RCL ajustada (54%) 15.255.980,53
IDivida consolidada do municipio , 2.382.459,87'
Divida consolidada liquida 0,00
Limite Legal (Inciso Il do Art.32 da resol. N® 40/2001 do Senado Federal) (120%) s/RCL 34.022.178,95
IDl’vida mobilidria O,(ﬂ
arantias de valores 0,00
Limite legal (Art. 92 da Resolugio N2 43/2001 do Senado Federal) 22% 6.237.399,47
peragdes de crédito na data de: 0,00
Limite legal (Inciso | do Art. 72 da resolucio N2 43/2001 do Senado Federal) (16%) s/RCL 4.536.290,53
Antecipagdo de receita orcamentéria na data de: 0,00
Limite legal (Art. 102 da resolucio 43/2001 do Senado Federal) (7%) sobre RCL 1.984.627,11
omprometimento anual c/amortizagdes, juros e demais encargos da divida consolidada 126.000,00
Limite legal (Incisso Il do Art. 72 da Resolucio N 43/2001 do Senado Federal) (11,50%) 3.260.458,82

D4aina 1 Aa 1



ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO

O presente relatério de impacto visa atender ao disposto na Constituicdo Federal (Art.

169) e Lei Complementar n° 101/00 (Art’s. 16 € 17), no que se refere a concessdo de beneficio

¢ assungdo de despesa de carater continuado. Os valores propostos compreendem o custeio da

operagdo de crédito do municipio Jjunto ao BDMG.

A operagdo de crédito citada sera no montante de R$ 2.000.000,00, terdo juros de

5,50% mais SELIC ao ano, (para os meses utilizou-se 0,45% de Juros e 0,35% de SELIC), com

periodo total de 66 meses, sendo 6 de caréncia.

Quando da apuragdo, calcula-

se os seguintes valores que deverdo ser custeados

anualmente com o presente projeto de lei, conforme demonstrado no quadro a seguir:

eriodo Amortizagio Juros Pagamento total | Saldo a pagar
07 a 12 de 2021 0,00 96.000,00 | 96.000,00 2.000.000,00
2022 400.000,00 174.400,00 | 574.400,00 1.600.000,00
2023 400.000,00 136.000,00 | 536.000,00 1.200.000,00
2024 400.000,00 97.600,00 | 497.600,00 800.000,00
2025 400.000,00 59.200,00 | 459.200,00 400.000,00
2026 400.000,00 20.800,00 | 420.800,00 0,00

2.000.000,00 584.000,00 | 2.584.000,00

Foi utilizado o sistema SAC (Sistema de Amortizagdo Constante) para a amortiza¢do
dos valores, os quais dardo um valor de R$ 33.333.33 de amortiza¢do mensal e um valor de R$
400.000,00 de amortizagdo anual. Ja o valor dos juros foi calculado sempre sobre o saldo
devedor do més de apuragio.

Apurando a Receita Corrente Liquida ajustada para limite de endividamento no periodo
de maio de 2020 a abril de 2021, verifica-se que totalizou R$ 28.351.815,79 (Vinte e oito
milhdes, trezentos e cinquenta e um mil, oitocentos e quinze reais e setenta e nove centavos).

Para calcular as projegdes da Receita Corrente Liquida para os préximos anos (2021,
2022, 2023 e 2024) estimamos a aplicagdo de uma revisdio com base no IPCA e PIB,
apresentado pelo relatério de mercado FOCUS do Banco Central do Brasil de 25 de junho de

2021, conforme tabela a seguir:

Descricdo 2021 2022 2023 2024

IPCA 5,97% 3,78% 3,.25% 3,25%
PIB 5,05% 2,11% 2,50% 2,50%
Total 11,02% 5,89% 5,75% 5,75%

A seguir apresenta-se a Receita corrente liquida e o gasto com juros e amortiza¢des para

0s 3 proximos exercicios:

Descrigdo 2021 2022 2023 2024
Receita Corrente Liquida 31.476.185,89 | 33.330.133.24 | 35.246.615,90 [37.273.296.31
Gastos Com Juros 96.000,00 174.400,00 136.000,00 97.600,00




Gastos Com Amortizagido 0,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00
Total dos Gastos Anuais 96.000,00 574.400,00 536.000,00 497.600,00
Percentual sobre a RCL 0,30% 1,72% 1,52% 1,34%

Conforme exposto no quadro, as projegdes dos gastos com o parcelamento ficaram para
exercicio de 2021 em 0,30%, 2022 em 1,72%, 2023 em 1,52% e em 2024 em 1.34% sobre a

receita corrente liquida projetada.

Podemos verificar que o municipio ird cumprir os indices

relacionados a

endividamento, conforme relatério “LIMITES LEGAIS E COMPROMETIMENTO” em

anexo.

Declaro, para fins de adequagdio ao disposto no inciso II da Lei Complementar n°

101/00, que tenho ciéncia do impacto orgamentario e financeiro do presente projeto de lei e que

0 aumento dessas despesas tem adequagdo a Lei Org¢amentaria Anual — LOA, com o Plano

Plurianual — PPA e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO.

Berilo, 30 de junho d 2020.
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